
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-637 del  16/09/2010

Oggetto Sezione di Piacenza. Rinnovo di  convenzione con Tempi 
Agenzia  S.p.A.  per  la  sottoscrizione  di  abbonamenti 
agevolati per i dipendenti di Arpa Sezione Provinciale di 
Piacenza.

Proposta n.  PDTD-2010-665 del  16/09/2010

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Fabbri Sandro

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 16 (sedici)  settembre  2010  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione di Piacenza. Rinnovo di  convenzione con Tempi Agenzia S.p.A. per la 

sottoscrizione  di  abbonamenti   agevolati  per  i  dipendenti  di  Arpa  Sezione 

Provinciale di Piacenza.

RICHIAMATA:

- la  D.D.G. n.  96 del  21/12/2009 " Direzione  Amministrativa  – Area Bilancio  e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del piano degli investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010;

- la  D.D.G.  n.  97  del  21/12/2009  "Direzione  Amministrativa  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione Linee Guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2010";

- la D.D.G. n. 7 del 12 febbraio 2010 avente ad oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza - 

Programma  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza   per 

l’esercizio 2010;

- la  D.D.G.  n.  99  del  21.12.2009  “Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Adozione della programmazione finanziaria annuale 2010 dei flussi di cassa e 

dei criteri per l’acquisizione e sostenibilità finanziaria delle commesse";

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

         

PREMESSO:

-  che ARPA Emilia-Romagna,  nell’ambito  delle  proprie  finalità  istituzionali  previste   dalla 

L.R.  n.  44/1995,  promuove e  diffonde  conoscenze  e  comportamenti  idonei  a  stimolare  il 

ricorso  a  nuove  forme  di  mobilità  e  trasporto,  sia  individuali  che  collettive,  sempre  più 

ecocompatibili; 

-  che con DDG n.130/2002 veniva individuato  il  mobility manager  aziendale di Arpa , Ing. 

Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  con  lo  scopo,  tra 

l’altro,  di   perseguire  l’obiettivo  di  miglioramento  complessivo  della  mobilità  aziendale, 



promuovendo in particolare la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto individuale a motore 

da parte dei dipendenti dell’Agenzia, mediante diverse soluzioni 

(  car pooling,   car sharing)   e mediante  l’incentivazione all’utilizzo di mezzi di trasporto 

pubblico e  di mezzi ecologici;

- che l'esperienza del periodo 2004-2009 , maturata presso la Direzione Arpa di Bologna e 

presso  altri  nodi  Arpa  ,  ha  mostrato  che  l'incentivazione  all'uso  del  trasporto  pubblico, 

attraverso la sottoscrizione di abbonamenti  agevolati  per i dipendenti,  ha prodotto positivi 

risultati  in  termini  di  incremento  del  personale  che  utilizza  il  mezzo  pubblico  per  gli 

spostamenti casa – lavoro; 

DATO ATTO:

inoltre che,  nell'ambito di quanto disposto con DM 27/3/1998 del Ministero dell’Ambiente in 

tema di “Mobilità sostenibile nelle aree urbane”, al fine di favorire il trasporto collettivo per 

la  mobilità  casa-lavoro  e  di  ridurre  in  tal  modo  il  tasso  di  inquinamento  ambientale,  la 

Sezione   Provinciale  Arpa di  Piacenza  e  Tempi  Agenzia  S.p.A.   hanno avviato  ,  fin  dal 

settembre 2007 un confronto finalizzato alla promozione dell’utilizzo del mezzo pubblico su 

gomma  ed  alla  soddisfazione  delle  esigenze  di  mobilità  sistematica  dei  dipendenti  della 

sezione;

-  che tale confronto ha portato alla  stipula di  Convenzioni di durata annuale  tra Arpa Sezione 

di Piacenza e Tempi S.p.a. ,  finalizzata alla concessione di abbonamenti agevolati annuali 

personali  ai  dipendenti  della  Sezione  Provinciale  Arpa  di  Piacenza  assunti  a  tempo 

indeterminato, determinato ai collaboratori e altri aventi titolo;

- che , visto il positivo risultato prodotto da tali iniziative e  considerato che è venuta a scadere 

la  Convenzione  adottata con Det. N. 30 del 25/09/2009,    le  parti (Arpa Sezione di Piacenza 

e  Tempi  SpA)  hanno deciso  di   stipulare   una  identica  Convenzione  con decorrenza  30 

settembre 2009 e scadenza 31 agosto 2011;

- che lo schema di tale convenzione,  allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale,  ripropone i medesimi contenuti della precedente per quanto riguarda  gli sconti 

applicati ed offre in aggiunta anche la possibilità di abbonamenti mensili scontati;

- che Arpa concorrerà , a titolo integrativo,  con una propria quota  determinata annualmente in 

base a quanto previsto a livello regionale e  che,  per il 2010 , tale contributo  ammonta a euro 



120,00 per l’abbonamento annuale e ad un importo  proporzionalmente ridotto in caso di 

abbonamenti di durata inferiore;

CONSTATATO:

- che,  alla  data  di  approvazione  del  presente  atto,  il  numero  del  personale   della  Sezione 

provinciale Arpa di Piacenza interessato alla sottoscrizione degli abbonamenti  è pari a sei 

unità;

-     che ARPA acquisterà direttamente da Tempi Agenzia S.p.A. gli abbonamenti per i propri 

dipendenti e collaboratori con le modalità previste all'art. 4 della convenzione;

- che la sottoscrizione di n. 6 abbonamenti sulla intera rete urbana ed extraurbana,  comporta un 

costo per Arpa stimato pari a  euro =1.722,60= iva compresa, e che i  dipendenti interessati, 

verseranno ad ARPA l'importo a loro carico , nella misura corrispondente alla tipologia di 

abbonamento prescelto, mediante trattenuta in busta paga;

-   che la convenzione di cui all'oggetto avrà scadenza 31 agosto 2011  con l'impegno delle parti 

contraenti  di esaminare,  due mesi prima della scadenza,  la possibilità di giungere a nuovi 

accordi per agevolazioni sugli abbonamenti

RITENUTO:

- pertanto di aderire alla convenzione con Tempi Agenzia S.p.A.  per il rilascio al personale 

Arpa di abbonamenti   annuali   a tariffa agevolata validi  su tutta  la rete gestita da Tempi 

Agenzia Spa con decorrenza dal 30/09/2010;

ATTESTATO:

-  che , ai fini dell’art. 9 del decreto legge 01 lugio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 

2009 n. 102 all’art.9, il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione  provinciale  Arpa  di  Piacenza,  Dr.  Sandro  Fabbri,  il  quale  ha 

espresso parere favorevole anche in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO:

- che  si  è  proceduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge    n.241/90   e della  Legge Regionale n.32/93, la 

Dr.ssa  Manuela  Benedetti  ,  responsabile  dello  Staff  Amministrazione  e  Comunicazione 

presso la Sezione Arpa di Piacenza;

- del  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  contabile  espresso  dalla  Dott.ssa  Manuela 

Benedetti,  Responsabile Staff Amministrazione e Comunicazione; 

DETERMINA

1. di approvare ,così come indicato in premessa, lo schema di convenzione , allegata sub A) 

quale parte integrante  e sostanziale  al  presente  atto  ,  stipulata   tra Arpa Emilia  Romagna 

Sezione Provinciale di Piacenza e Tempi Agenzia S.p.A. per la concessione di abbonamenti 

agevolati  annuali   urbani ed extraurbani  riservati  ai  dipendenti  e ai  collaboratori  a tempo 

determinato  della  sezione,  e  di  aderire  alla  medesima  convenzione  con   decorrenza 

30/09/2010  e scadenza 31/08/2011 , con l'impegno per le parti contraenti di esaminare, due 

mesi prima della scadenza, la possibilità di giungere a nuovi accordi per agevolazioni sugli 

abbonamenti.

2. di concorrere, a titolo integrativo , con una quota a carico di Arpa  determinata annualmente 

in base a quanto previsto a livello regionale , dando atto che,  per il 2010 , tale contributo 

ammonta  a  euro 120,00 per  l’abbonamento  annuale  e  ad  un  importo   proporzionalmente 

ridotto in caso di  abbonamenti di durata inferiore;

3.  di  provvedere  direttamente  all'acquisto  degli  abbonamenti  secondo  le  modalità  previste 

dall'art.4 della convenzione di cui al punto 1;

4. di  dare  atto   che  il  numero  del  personale   della  Sezione  provinciale  Arpa  di  Piacenza 

interessato alla sottoscrizione degli abbonamenti,  è pari a sei unità, 

5.  di dare atto, altresì, che il costo lordo a carico di  Arpa stimato in   euro =1.722,60=  IVA 

compresa, derivante dalla sottoscrizione di sei abbonamenti e  avente natura di "Servizi Vari", 

é a carico del centro di costo della Direzione di Sezione ed è compreso nel conto economico 

preventivo annuale e pluriennale, come segue:

 - quanto ad  Euro =430,65= IVA compresa,  a carico dell’esercizio 2010 

 - quanto ad Euro =1.291,95=  IVA compresa , a carico dell'esercizio 2011  



6. di dare atto infine che ARPA provvederà a trattenere in busta paga ai  dipendenti interessati 

l'importo a loro carico nella misura corrispondente alla tipologia di abbonamento prescelto , 

per un importo complessivo di euro =1.032,60= e che pertanto l’onere effettivo a carico di 

Arpa ammonta a euro =180,00= per l’esercizio 2010 e ad euro =510,00=  per l’esercizio 

2011.

 Il Direttore di Sezione

 Dr.Sandro Fabbri

All. A): 

Bozza convenzione Arpa – Tempi Agenzia SpA



 1/7 

CCOONNVVEENNZZIIOONNEE  PPEERR  LLAA  CCOONNCCEESSSSIIOONNEE  DDII  AABBBBOONNAAMMEENNTTII  AAGGEEVVOOLLAATTII    

  

L’anno duemiladieci il giorno 15 settembre presso gli uffici di Tempi Agenzia S.p.A. – Via Taverna 76 – 29121 

Piacenza 

tra 

TEMPI AGENZIA S.P.A.. nella persona della Sig.ra Paola Votto, nata a Piacenza il 11.07.1964, domiciliata 

per ragioni di carica a Piacenza - Via Arda 21, la quale dichiara di intervenire nel presente atto in qualità di 

Presidente di  Tempi Agenzia S.p.A., e di agire in nome, per conto e nell’interesse di Tempi Agenzia S.p.A. 

stessa che rappresenta (P.IVA e Cod. Fiscale: 01385770332) 

e 

Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’ Emilia Romagna sezione di Piacenza (A.R.P.A.),  

(d’ora in poi ENTE) c.f. 04290860370 in Via XXI Aprile, 48 – Piacenza, nella persona di Dott. Sandro Fabbri 

nato a Portomaggiore il 27.09.1951, in qualità di Direttore sezione di Piacenza. 

Premesso che 

nell’ambito di quanto disposto con D.M. 27/3/1998 del Ministro dell’ambiente in tema di mobilità sostenibile 

nelle aree urbane, al fine di favorire il trasporto collettivo per la mobilità casa – lavoro e di ridurre in tal modo 

il tasso di inquinamento ambientale, l’Ente e Tempi Agenzia S.p.A. hanno avviato un confronto finalizzato alla 

promozione dell’utilizzo del mezzo di trasporto pubblico su gomma ed alla soddisfazione delle esigenze di 

mobilità sistematica dei dipendenti dell’Ente.  



 2/7 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

AArrtt  11  --  RRiicchhiiaammoo  ddeellllee  pprreemmeessssee  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

AArrtt  22  --  OOggggeettttoo  ddeellllaa  CCoonnvveennzziioonnee  

L’Ente e Tempi Agenzia S.p.A. promuovono, attraverso la sottoscrizione di questa convenzione, l’utilizzo 

dell’autobus per la mobilità casa – lavoro mediante il rilascio al personale dipendente e collaboratori 

dell’Ente, di abbonamenti (mensili ed annuali 12 mesi) personali a tariffa agevolata per l’area richiesta 

(urbana, extraurbana o mista), secondo le agevolazioni tariffarie consistenti in uno sconto del 10% dalla 

tariffa ordinaria cosi come meglio indicato nell’allegato A. 

AArrtt  33  --  PPuubbbblliicciittàà  ddeellllee  ooffffeerrttee  pprroommoozziioonnaallii  ee  ddeellllee  ffaacciilliittaazziioonnii  aaggllii  aabbbboonnaammeennttii  

L’Ente s’impegna a distribuire ai propri dipendenti ed a far affiggere nelle sedi di lavoro gli avvisi ed il 

materiale promozionale che Tempi Agenzia S.p.A. fornirà al fine di promuovere l’utilizzo del mezzo pubblico di 

trasporto ed eventuali altre iniziative. 

AArrtt  44  --  MMooddaalliittàà  ddii  rriillaasscciioo  ddeeggllii  aabbbboonnaammeennttii  aannnnuuaallii  ee  ccoommuunniiccaazziioonnii  

La convenzione prevede l’acquisto di un numero variabile di abbonamenti mensili ed annuali 12 mesi, con 

l’applicazione di uno sconto pari al 10% dalla tariffa ordinaria. Si sottolinea che oltre al prezzo ordinario per 

ogni nuovo abbonato al sistema del Trasporto Pubblico Locale di Piacenza verrà richiesto un rimborso per le 

spese amministrative del rilascio della tessera pari a 3,00 € (tre euro) 

Gli abbonamenti acquistabili, oggetto dell’offerta, sono di 4 (quattro) tipologie: 

� mmeennssiillee  aarreeaa  uurrbbaannaa – consente l’utilizzo di tutte le linee urbane per 1 mese valido dal primo all’ 

ultimo giorno del mese di obliterazione senza limitazione di corse e di orario;  

� 1122  mmeessii  aarreeaa  uurrbbaannaa – consente l’utilizzo di tutte le linee urbane per 12 mesi dalla convalida 

dell’abbonamento;  

� 1122  mmeessii  aarreeaa  eexxttrraauurrbbaannaa – consente l’utilizzo di una linea del servizio extraurbano per 12 mesi 

dalla convalida dell’abbonamento;  

� 1122  mmeessii  mmiissttoo  aarreeaa  uurrbbaannaa--eexxttrraauurrbbaannaa - consente l’utilizzo di una linea extraurbana unitamente 

a tutta l’area urbana per 12 mesi dalla convalida dell’abbonamento;  



 3/7 

L’Ente s’impegna ad individuare un referente il quale sottoponga al dipendente il “Modulo di richiesta” 

(allegato B) e sigli il documento correttamente compilato. 

Tempi Agenzia S.p.A. rilascerà all’Ente i titoli agevolati della presente convenzione presso gli sportelli della 

biglietteria di Piazza Cittadella, previa consegna del “Modulo di richiesta” (allegato B) correttamente 

compilato e siglato dall’Ente. 

Le fatture emesse da Tempi Agenzia S.p.A. dovranno essere intestate a :  

ARPA – Via Po, 5 – 40139 BOLOGNA - P.IVA 04290860370I ed inviate a : ARPA – Sezione Provinciale di 

Piacenza , Via XXI Aprile, 48 – 29121 PIACENZA. 

L’Ente effettuerà i pagamenti delle fatture a 90 giorni dalla data di ricevimento delle stesse da parte 

dell’Ufficio Protocollo, mediante Bonifico bancario a favore di Tempi Agenzia S.p.A. - Piacenza, c/o BANCA 

POPOLARE DI SONDRIO – c/c n. 000010189X32 – ABI 05696 – CAB 12600 – CIN R.  

Nel caso in cui dal riscontro della fattura da parte dell’ufficio competente venissero rilevate inesattezze di 

alcuni elementi (es. indirizzo errato, mancanza o inesattezza del numero d’ordine, prezzo o quantità errati) il 

termine di 90 giorni decorrerà dal momento in cui pervenga all’Ufficio Protocollo di ARPA il conseguente 

documento. 

In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene stabilito in una misura pari al tasso BCE stabilito 

semestralmente e pubblicato con comunicazione del Min. Economia e delle Finanze sulla GURI, secondo 

quanto previsto nell'art. 5 del D. Lgs. n.231 del 9 ottobre 2002, maggiorato di due punti. Per i fini di cui 

all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da imputare prima 

alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti. 

Gli abbonamenti con gli sconti pattuiti con la presente convenzione potranno essere acquistabili dal 

dipendente dal 30 settembre 2010 al 31 agosto 2011 compresi. 

AArrtt  55  ––  UUlltteerriioorrii  iinncceennttiivvii  

L’Ente s’impegna a comunicare a Tempi Agenzia S.p.A. ulteriori agevolazioni tariffarie che intende attuare 

oltre a quelle previste dalla presente convenzione. 

AArrtt  66  --  IInnddaaggiinnii  

L’Ente autorizza Tempi Agenzia S.p.A. a svolgere indagini conoscitive presso i dipendenti al fine di rilevare il 

livello di soddisfazione dell’iniziativa e verificare l’avvenuta attuazione di tutte le agevolazioni previste o 

comunicate. 



 4/7 

AArrtt  77  --  RRiisseerrvvaatteezzzzaa  

Tempi Agenzia S.p.A. si impegna a mantenere riservate tutte le informazioni relative ai dati sensibili dei 

dipendenti dell’ente sottoscrittore nonché ogni altra forma di informazione di cui verrà a conoscenza durante l’ 

esecuzione di quanto previsto dalla presente Convenzione. 

In particolare i dati personali, ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003, saranno trattati secondo 

i principi di correttezza, liceità e trasparenza con tutela della riservatezza e dei diritti dei soggetti coinvolti 

esclusivamente al fine del rispetto delle clausole contrattuali. 

Il trattamento dei dati personali verrà effettuato con misure organizzative, fisiche e logiche idonee a garantire 

la sicurezza e la riservatezza. In ogni caso i dati in questione non verranno conferiti a terzi salvo che per dare 

esecuzione ad obblighi previsti dalla legge. 

AArrtt  88  --  DDuurraattaa  ddeellllaa  ccoonnvveennzziioonnee  

La convenzione ha durata dal 30 settembre 2010 al 31 agosto 2011 Due mesi prima della scadenza della 

convenzione le parti s’impegnano a prendere in esame la possibilità di giungere a nuovi accordi per 

agevolazioni sugli abbonamenti degli enti sottoscrittori. 

AArrtt  99  --  TTrraassppaarreennzzaa  ddeeii  pprreezzzzii  

Le parti espressamente ed irrevocabilmente dichiarano: 

- che non vi è stata alcuna mediazione o altra opera di terzi per la conclusione del presente atto; 

- di non avere corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno direttamente o attraverso imprese 

collegate somme e/o altri corrispettivi a titolo di intermediazione o simili e comunque volte a facilitare la 

conclusione della presente convenzione. 

Nel caso in cui risultasse non conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del punto 

precedente ovvero le parti non rispettassero gli impegni e gli obblighi ivi assunti nel periodo di validità del 

presente atto lo stesso si intenderà risolto ai sensi e per gli effetti dell’ art. 1456 del CC per fatto e per colpa 

delle Parti medesime. 



 5/7 

AArrtt  1100  ––  RReeggiissttrraazziioonnee  ddeellll’’AAttttoo  

Il presente atto verrà repertorio e registrato solo in caso d’uso a carico della Società Tempi Agenzia S.p.A. 

AArrtt  1111  --  CCoonnttrroovveerrssiiee  

Per ogni eventuale controversia relativamente alla presente Convenzione le Parti convengono che il Foro 

competente sarà quello di Piacenza. 

Piacenza, 15 settembre 2010 

 

 Tempi Agenzia S.p.A L’Ente 

 La Presidente Il Rappresentante Legale 

 (Paola Votto)  



 6/7 

AAlllleeggaattoo  AA  ––  SSccoonnttii  aapppplliiccaattii  

 



 7/7 

AAlllleeggaattoo  BB  ––  ““MMoodduulloo  ddii  rriicchhiieessttaa””  AABBBBOONNAAMMEENNTTOO  aa  ttaarriiffffaa  aaggeevvoollaattaa  aall  TTrraassppoorrttoo    
ppeerr  ggllii  ssppoossttaammeennttii    CCaassaa  --LLaavvoorroo  ––  CCaassaa,,  AARRPPAA  aannnnoo  22001100--22001111  

 

DATI PERSONALI (obbligatori) 
 

Il sottoscritto (Nome e Cognome)…………………….………..………………..………..….……… Nato il ………………. 
a …….…………….……….………………….……………. C.F. ………..….………………………………………………… 

Domiciliato in via/p.zza …………………………...……… a …………………….…………….. CAP..……… Prov. ……. 

e-mail Aziendale ……………………….……….…….…..…………………………………………………………………….. 

RICHIEDE, ai sensi della Convenzione stipulata fra ARPA e Tempi Agenzia S.p.A., lo SCONTO del 10% sull’acquisto del 

seguente titolo di viaggio: 

� 
MENSILE ordinario area urbana 
consente l’utilizzo di tutte le linee urbane dal primo all’ ultimo giorno del mese di obliterazione. 

� 
12 MESI area URBANA 
consente l’utilizzo di tutte le linee urbane per 12 mesi dalla convalida. 

� 
12 mesi area EXTRAURBANA 
consente l’utilizzo di una linea del servizio extraurbano per 12 mesi dalla convalida. 

� 
12 mesi COMBINATO area URBANA + EXTRAURBANA 
consente l’utilizzo di una linea extraurbana e di tutta l’area urbana per 12 mesi dalla convalida. 

Per gli abbonamenti: 12 mesi area EXTRAURBANA e 12 mesi COMBINATO area URBANA + 
EXTRAURBANA è obbligatorio indicare i comuni di origine e di destinazione 

Comune di origine: …………………………………………………………………………………………………. 

Comune di destinazione: ………………………………………………………………….………………………. 

SEZIONE DA COMPILARE DAGLI ADDETTI DI TEMPI AGENZIA SPA 
fascia KM abbonamento EXTRAURBANO    ___________ 

Per ogni nuovo abbonato verrà richiesto un rimborso per le spese amministrative del rilascio della tessera pari a 3,00 € (tre euro).  

Informazioni generali (obbligatorie) 

Quale mezzo di trasporto usa per gli spostamenti casa-lavoro? 

� Auto � Autobus urbano � Autobus extraurbano � A piedi � Bicicletta � Motorino 

Ha già usufruito dello sconto al mezzo pubblico 2008/2009 � SI � NO   

Ha già usufruito dello sconto al mezzo pubblico 2009/2010 � SI � NO   
 

A tal fine, consapevole che in caso di false dichiarazioni verranno applicate le sanzioni penali previste e la decadenza del beneficio ottenuto sulla base delle 

dichiarazioni non veritiere (art.75 D.P.R. n°445/2000). 

SI ALLEGANO: 1 Fototessera – Copia del documento di identità – Copia del precedente abbonamento in caso di rinnovo 

DICHIARA 

di essere dipendente ARPA.  
 

Timbro e Firma ENTE     Firma del richiedente (il dipendente) 

Acconsente al trattamento dei dati ai sensi dell’art.7 del D.Llgs 30 giugno 2003, n. 196; dell'articolo 13 del D.Lgs 196/03 per lo scopo di 

emissione dell’abbonamento richiesto e per ricevere eventuali informazioni/aggiornamenti relativi al sistema di trasporto pubblico autorizza 

Tempi Agenzia S.p.A. a svolgere indagini conoscitive presso i dipendenti al fine di rilevare il livello di soddisfazione dell’iniziativa e 

verificare l’avvenuta attuazione di tutte le agevolazioni previste o comunicate.          Firma del richiedente (il dipendente) 

  



N. Proposta:   PDTD-2010-665   del    16/09/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Rinnovo di  convenzione con Tempi Agenzia 
S.p.A.  per  la  sottoscrizione  di  abbonamenti   agevolati  per  i 
dipendenti di Arpa Sezione Provinciale di Piacenza.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/09/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


